

LIBRARY & INFORMATION SCIENCE

Name & Signature of the Invigilator

PAPER-II
OCT-14/15

ICR Answer Sheet No. :

Roll No. :

Roll Number in words :




Time : 1.15 Hours

No. of Printed Pages : 24

[Maximum Marks : 100

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of **fifty (50)** multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method  Wrong method  OR 
5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવિકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ ૫ મિનિટ દરમ્યાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

**LIBRARY & INFORMATION
SCIENCE
PAPER-II**

ગ્રંથાલય અને સૂચના વિજ્ઞાન
પેપર-II

Note : This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice, matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પચાસ (૫૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. Which of the following is used to better utilise timing in a series of activities ?

- (A) MBO
- (B) PERT
- (C) SWOT
- (D) PPBS

1. પ્રવૃત્તિઓની શ્રેણીમાં સમયના ઉત્તમ ઉપયોગ માટે નીચેનામાંથી કોનો ઉપયોગ થાય છે ?

- (A) એમ બી ઓ (MBO)
- (B) પર્ટ (PERT)
- (C) સ્વોટ (SWOT)
- (D) પીપીબીએસ (PPBS)

2. Project Gutenberg is concerned with :

- (A) E-Journals
- (B) E-Books
- (C) Bibliographic database
- (D) Numeric database

2. ગુટેનબર્ગ પ્રોજેક્ટ કોની સાથે સંબંધિત છે ?

- (A) વિજ્ઞાણ સામયિકો
- (B) વિજ્ઞાણ ગ્રંથો
- (C) વાક્યસૂચિય ડેટાબેઝ
- (D) આંકડાકીય ડેટાબેઝ

3. Which of the following sources attempts to explain the literary terms and works ?

- (A) Oxford Dictionary of Quotations
- (B) Information Please Almanac
- (C) Stevenson's Home-book of Quotations
- (D) Benet's Reader's Encyclopedia

4. Match the following and choose the correct answer from the codes given below :

- (i) Primary Document (a) LISA
- (ii) Geographical source (b) Library Herald
- (iii) Abstracting Service (c) List of research in progress
- (iv) Tertiary Document (d) Fodor's India

Codes :

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (b) (d) (a) (c)
- (B) (d) (b) (c) (a)
- (C) (a) (b) (d) (c)
- (D) (c) (a) (b) (d)

3. નીચેનામાંથી કયો સ્ત્રોત સાહિત્યિકપદ અને કાર્યને સમજાવવાનો પ્રયત્ન કરે છે ?

- (A) ઓક્સફર્ડ ડિક્શનેરી ઓફ ક્વોટેશન
- (B) ઈન્ફોરમેશન પ્લીઝ અલમેનેક
- (C) સ્ટીવનસન્સ હોમ બુક ઓફ ક્વોટેશન
- (D) બેનેટ્સ રીડર્સ એનસાયકલોપીડિયા

4. નીચે આપેલા વિકલ્પોને જોડો :

- (i) પ્રાથમિક સ્ત્રોત (a) લીસા
- (ii) ભૌગોલિક સ્ત્રોત (b) લાઈબ્રેરી હેરલ્ડ
- (iii) સારકરણ સેવા (c) લીસ્ટ ઓફ રીસર્ચ ઈન પ્રોગ્રેસ
- (iv) તૃતીય સ્ત્રોત (d) ફોડર્સ ઈન્ડિયા

કોડ :

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (b) (d) (a) (c)
- (B) (d) (b) (c) (a)
- (C) (a) (b) (d) (c)
- (D) (c) (a) (b) (d)

5. Which information retrieval model studies the properties of the natural language as well as artificial language ?

- (A) Mathematical model
- (B) Economic model
- (C) Psychological model
- (D) Linguistics model

6. divides documents into three types such as primary, secondary and tertiary.

- (A) D. Grogan
- (B) J.S. Mills
- (C) S.R. Ranganathan
- (D) J.H. Shera

5. માહિતી પુનઃ પ્રાપ્તિના કયા મોડેલમાં કુદરતી ભાષા તેમજ કૃત્રિમ ભાષાના ગુણધર્મોનો અભ્યાસ કરવામાં આવે છે :

- (A) ગાણિતિક મોડેલ
- (B) આર્થિક મોડેલ
- (C) મનોવૈજ્ઞાનિક મોડેલ
- (D) ભાષાવિજ્ઞાન મોડેલ

6. પ્રલેખોને પ્રાથમિક, દ્વિતીય અને તૃતીય જેવા ત્રણ પ્રકારોમાં કોણે વહેંચ્યા છે ?

- (A) ડી. ગ્રેગોન
- (B) જે.એસ. મીલ્સ
- (C) એસ.આર. રંગનાથન
- (D) જે.એચ. શેરા

7. Which of the following is *not* used as Library Management Software ?

- (A) LIBSYS
- (B) SLIM
- (C) LIBRARIAN
- (D) GREENSTONE

8. The second area of ISBD(G) is :

- (A) Title and statement of Responsibility
- (B) Edition
- (C) Physical Description
- (D) Publisher and Distribution

7. નીચેમાંનું કયું સોફ્ટવેર ગ્રંથાલય સોફ્ટવેર તરીકે ઉપયોગમાં લેવાતું નથી ?

- (A) LIBSYS
- (B) SLIM
- (C) LIBRARIAN
- (D) GREENSTONE

8. ISBD(G) નું દ્વિતીય ક્ષેત્ર છે :

- (A) આખ્યા અને કર્તૃત્વની જવાબદારી
- (B) આવૃત્તિ
- (C) ભૌતિક વર્ણન
- (D) પ્રકાશક અને વિતરણ

9. Which of the following helps in consistently identifying an electronic object ?

- (A) DOI
- (B) URL
- (C) Web Address
- (D) E-mail ID

10. The Library of Congress is located at

- (A) Washington DC
- (B) London
- (C) Chicago
- (D) New York

11. Gujarat Public Libraries Act was passed in the year

- (A) 1989
- (B) 1993
- (C) 2001
- (D) 2004

9. ઈલેક્ટ્રોનિક ઓબ્જેક્ટ સાતત્યપૂર્ણ રીતે ઓળખવા માટે નીચેનામાંથી શું મદદરૂપ થાય છે ?

- (A) ડીઓઆઈ (DOI)
- (B) યુઆરએલ (URL)
- (C) વેબ એડ્રેસ (Web Address)
- (D) ઈ-મેઈલ આઈડી (E-mail ID)

10. Library of Congress નું સ્થળ :

- (A) વોશિંગ્ટન ડીસી
- (B) લંડન
- (C) શિકાગો
- (D) ન્યૂયોર્ક

11. ગુજરાત જાહેર ગ્રંથાલય અધિનિયમ પસાર કર્યાનું વર્ષ :

- (A) 1989
- (B) 1993
- (C) 2001
- (D) 2004